**Tabvlae Navfragii, Sev Echo Concionvm Aliqvot, Qvae
Blattarvm Inclementiam euasêre, de Festis ac Dominicis**

Qvarta Navfragii Tabvla Seu Echo Concionvm Aliqvot, Qvæ Blattarum
inclem̄tiam euasêre, de Dominicis & Festis

Bosquier, Philippe

Coloniae, 1618

II. Feria secundæ Paschæ.

Nutzungsbedingungen

[urn:nbn:de:hbz:466:1-56172](#)

F E R I A S E C V N D A
P A S C H A E .

Leodij 1614. in S. Martini Insulani Paro-
ciâ, & alibi, 1616.

*Thema: Tu solus peregrinus es in Ierusalem,
& hæc ignoras? Luc. 24.*

O Pinor (Auditores &c.) vtrisque, & vobis Au-
ditoribus, & mihi Oratori vestro, suum in-
commodum hodie ferè idem accidisse, quod
vulgò solet, & conuiuis edacibus ac bibacibus, &
Conunuatoribus prodigis.

* 1. *Vobis* quidem, quod conuiuis illis voracibus,
et si nulla culpa vestra. Ut enim illis, hesterno mero
ciboque egregiè adhuc saturis, ferè contingit nau-
sea, & omnis cibi potusque, quamlibet sapidissimi &
optimi, etiam nectaris & ambrosiæ fastidium, &
quædam diætæ (quam vocant) atque inediæ neces-
tas, ad hesternam illam tantam repletionem vacuan-
dam, ut lupis ferunt accideret triduana ieunia, post
multum cibum tolerantibus: sic vobis fortè longa, de
Passione Domini, concione à nobis proximè habita
adhuc fatigatis, hodiernus sermo futurus iucundior.
Sic saltem solent crapulati.

Certè aliquando fuissent poenitentem nef-
cio quem, Christianum quidem illum, sed pessimæ
notæ, & crassiore atroque sale baptizatum, vt est in
proverbio, qui cum, circa Pascha, Catholico ritu, pec-
catorum confessionem faceret, atque (vt fit) serio in-
terrogaretur à Confessionis auditore, an Quadrage-
simale ieunium integre tolerasset, aut saltem ieu-
nasset aliquot quavis hebdomada diebus; responde-
rit,

rit, vno tantum die se iejunium tota Quadragefima coluisse; cumque Sacerdos valde mirabundus adiiceret, credere se, id feria sexta hebdomadis pœnosa ab eo factum, quod is dies, aut potius Rex dierum, principio rigore à Christianis veris coleretur, negaverit, & feria quarta Cinerum dixerit factum, idque non tam religione in illum diem, aut sacri iejunij studio, quam ciborum fastidio, & quasi diæteticæ ac medicinali regula accidisse, quod scilicet pridie illius diei, id est, Bacchanaliorum festo profanissimo, deuotius Baccho Ventrique sacrificans, nimio se cibo potuque ingurgitasset, ut proh dolor: etiam alij plerique nimis multi tunc solent.

Ludrica, inquis, atque exsiblas: Fateor: ludicra, sed respondeo cum Bellarmino: *Ego quidem non libenter soleo, præsertim hoc loco, res ludicas rebus seruis immiscere: tamen cum ex rebus ludicris, res serua colligi possunt, cur non liceat vel semel in anno, & tali opportunitate oblatæ, in medium aliquid minus severè adferre?* Rob. Bellarm. in concio. aduersus Bacchanalia, M.S. à meo fratre Gulielmo Bosquiero.

Ergo ita se habent, qui, quovis conuiuio, metam sobrietatis longè lateque excesserunt. Est ictilicet fastidij mater, nimia cuiuscunque rei abundantia.

Meritò ergò etiam vereor aliquid tale de palato cordis vestri.

Nam non ita pridem à me (die scilicet sancto Parasceuæ) tractatione forsitan nimis copiosa Passio- nis Dominicæ, quasi Solis mensa omnifarijs cibis spiritualibus referta vobis à me proposita, prolixitate conuiuii quadrihoraria, aut quinque horaria fatigati fuistis, ac importunitate mea, Communionis scilicet prodigi (sed quis aliter possit illo die? cali, & tam inexhausto argumento? cui aliquando,

anno scilicet 1599. Audomaropoli , in ipsa Cathedra
li, tractando , ne Quadragesima quidem tota satis
mihi longa fuit : imò ne altera quoque Quadragesi-
ma Thudini , in eiusdem argumenti continuatione
versanti , anno 1610. ad absoluendum sufficit: non-
nihil satis esse potest , quod dicitur , ait D. Leo ser. 10.
de Pass. & quod semel fit annuè , magnificè id fiat o-
portet.) coacti penè fuisti ad fauces usque impleri. id
est audire usque ad tedium : ut facile sit , vos hodie,
nondum bene concocto , digestoque illo pastu , ad ho-
diernum nauseare , parumque alacriter meaudire , et
si Dei beneficio , optimè condita , & nuperis illis ni-
hilo insipidiora , (quod velim , & studeo) à me offerri
contingat.

* 2. *Mihi verò contrà acciderit (metuo) quod Con-*
uiuatoribus ipsis valdè liberalibus , aut etiam Prodi-
gis (quales ferè solent esse homines auariores , qui
quia rarò epulum proponunt , cùm fortè fortuna cō-
tингit proponere , proponunt uberrimum , & ipsi So-
lis mensæ , aut Sybaritarum conuiuijs inuidendum;
vnde & apud nostrates natū illud prouerbiū : il n'est
chere, que davarieieux , id est , nullius meliora aut u-
beriora esse conuiuia , quam auarorum: tam profusi
enim solēt illi tunc esse , vt eos dices velle uno die
sua , & veterum decora alta parentum , perdere , imò
etiam proteruiam , quod aiūt , facere ; sed postero die ,
imò toto anno reliquo , assumpta à cognatis simila so-
lis iam furfuribus , & aqua victuros:

Viuunt filii quis , & pane secundo.

Veniat deinde hospes alius qui uis , nihil inueniet
apud illos , ipso solo frigidius. Nemo domi.

Parcimoniam nimiam nimia prodigalitas facit.

Sera in fundo parsimonia prou.)

Ego enim certè (fateor) ultimā ad vos Concione
de Passione Domini , tam effusus fui , & prolixus , ut
me

me ipse exhauserim, non literis fortassè, & dicendi materia: (quomodo enim? Nam ipsa materia Passio-
nis, ait Leo serm. 10. de Pass. Domini, ex eo quod est in-
effabilis, fandi tribuit facultatem:) sed viribus, sed vo-
ce & faucibus corruptis, & rauim (ut videtis) patien-
tibus dicendi organis.

Non potero ergò (vereor) hodiè, quod sentio, elo-
qui, pro triumphi resurrectionis Christi dignitate,
& Euangelij hodierni tam amplitudine, quam pro-
lixitate.

Sed benè habet (Auditores &c.) ut Omnis com-
moditas sua fert incommoda secum: sic contrà omnis
incommoditatis, commoditas quædam est comes.

Incommoditas ergò hæc mea, fortè incommodi-
tati huic vestræ futura est commodissima.

Nam, si naufragat iam anima vestra, aut si parū ho-
diè esuritis; etiam adeò parum escarum, ac ferculorū,
à me iam tenuis fortunæ homine, id est, voce & viri-
bus defecto, estis habituri, vt vel tantillum respuere
non positis, faxit verò Deus, vt sit modicum & bo-
num, ac virisque salutare, vt fiat quod vulgò dicitur:
Vnum, sed Leonem. Pox vnum est necessarium.

- Dicendum er-
gò hodiè mihi
- | | |
|--|--|
| <p>1. An Christus hodiè assumserit speci-
em peregrini: si non, quomodo talis
dictus, & creditus, à duobus istis
viatoribus;</p> | <p>2. Duos istos Christi discipulos videri
varijs imperfectionibus laborasse;</p> |
| | <p>3. Perfectiones tamen eorundem præ-
ponderasse, qua hic memorantur
AVE.</p> |

I.

An Christus hodiè adsumpserit speciem peregrini: si non,
quomodo talis dictus, & creditus à duobus
istis viatoribus.

Ecce

Ecce nobis iam iam vel in ipso portu scopulus
(Auditores, &c.) id est, quæstio: An Christus hodiè
peregrini speciem adsumserit, ut quondam Raphael
Tobiæ iunioris comes?

Ita videri fa- 1. Scriptura duplex;
2. Vulgi fama atque opinio;
3. Picturas,
4. Ratio.
cit

* 1. Scriptura duplex.

* j. Ex Euangelio iam recitato, 'vbi dicitur: Tu
solus peregrinus es in Ierusalem &c.'

Item: Et ipse finxit se longius ire, id est, præpara-
bat se viatoris festinantis in star, ad iter longius, &
iuisset, nisi vim fecissent comites fortuiti, ut intra-
ret.

* ij. Marci 16. Post hæc (id est, post illam appariti-
onem, qua priuatim Magdalenam dignatus fuerat)
duobus ex his ambulantibus ostensus est in alia effigie,
euntibus in villam: id est, nostris ipsis duobus viato-
ribus Emmauntinis, Cleophæ scilicet, Emmaunte
domum habenti, & (ut creditur) Lucæ Euangelistæ:
Aliâ, inquit, effigie.

At quæ effigies alia esse commodior nunc potuit,
si aliam à sua assumpsit, quam peregrini, ut scilicet via-
toribus ipsis assimilatus, quasi auis autibus concolor,
conuolaret, & gratior, & ad fiduciam eorum ac læti-
tiam accommodatior? Ergo.

* 2. Vulgi fama. Vulgo scilicet ita dicitur, ita credi-
tur.

Vox populi, vox Dei. prou. ita maximè, si optimo-
rum è populo.

D. Bonavent. c. 7. vitæ D. Francisci. D. Franciscus se-
mel, die sancto Paschæ... memor illius, qui discipulis eun-
tibus in Emmaus, ipso die in specie peregrini apparuit, ab
ipsis fratribus elemosynam petiit, ut peregrinus & pau-
per.

* 3. *Pictura.* Ferè enim cūm Iesu pingitur mediūs duorum istorum, exhibetur specie viatoris ad S. Iacob Galiciensis fanum, aut aliò, euntis, aut indē redeuntis, pileo circumcirca conchyliato, & columellis ossis vermiculato, penula decurtata, tibijs quasi ocreatis, aut potius peronatis, & baculum manu gerens, quæ omnia sunt peregrinorum insignia.

* 4. *Ratio.* Quia non est agnitus ab eis, homo aliqui ipsiis vel vnguibus suis notior, post triennalē scilicet, aut circiter, cum eo conuictum, aut per frequētem inter conciones & miracula conspectum.

Non solum toto cultū vultuque mutatus fuisse videtur, sed & vocis sono, ac toto genere styli.

Cūm enim ego tuque ostiū pulsans, respondemus cuius ianitori, qui tamen antē probè nos nōrit, EGO SVM, etiam tacito nomine, & nondum visa pulsantium facie, tamen agnoscimur ab illo, & pessulo remoto, ostioque aperto, mox introducimur.

Vox quidem, vox Iacob est, aiebat cœcus ille, sed minimè surdus senex. Genes.

Apud omnes populos commune, illud omnium responsum EGO SVM, datum visitatā cuiusque voce à ianuarum pulsatoribus, quemlibet aliàs notum fatis indicat: at nec ipsa Christi prima salutatio, & quæstio: *Qui sunt sermones isti, &c.* nec facilè trium horarum ieu lectio, ieu sermo ab eo ad eos viua voce habitus, de scripturis Biblicis, Christum ipsis indicauit.

Trium facilè horarum, & fortè ampliùs (inquam.) Nam si (vt Beda ait) stadium est octaua pars miliarij, sexaginta illa stadia (quot sc. quasi curriculis distabat Ierosolyma ab Emmaunte) septē millia passuum, & quingentos continebant, id est, septem miliaria & dimidium: vt verò Munsterus scribit, *Stadium est locus, in quo equi & homines exercentur ad cursum, siue*

FERIA II.

vbi athletæ certant. Habet autem stadium passus-
tum & viginti iquinque, ut Plinius tradit. Sic que octo sta-
dia faciunt mille passus, qui faciunt vnum miliare Italicum.
Germani verò pro suis miliaribus communibus qui
druplicant miliare Italicum, faciunt q; ex triginta du-
bus stadijs vnum miliare. In Heluetia verò non raro
surpant 40. aut 50. stadia pro uno miliari, nulla certan-
tione itinerum distantias metentes. Sebast. Munsteru
lib. 5. Cosinogr. mihi pag. 1065.

Memorabile illud hic non tacendum, quod stadi-
um vnum Hercules uno spíritu confecerit.

Nec illud, quod vel pictor, vel statuarius, nescio
quis, summus tamen artifex, ex pedum numero, & pe-
dis magnitudine, Herculis ipsius, metatoris Stadii il-
lius famosissimi Olympici, totam symmetriam, &
magnitudinem diuinârit, expresseritq; vt ille ex vi-
gue Leonen: Sed hæc aliás.

Brocardus verò Monachus sic ait: A Ierusalem de-
cem numerantur leucæ, contra Occidentem ad castel-
lum Emaus, vbi Dominus in fractione panis cognitus est
discipulis. Is lotus hodie Nicopolis dicitur. Brocard. in
Terr. sanct. descriptione cap. 9. mihi pag. 37.

Ergò (ad rem vt reuertar) non modò Christus in-
duisse vultum ac cultum peregrini, sed & dictiōnem
totam ac stylum mutasse, videri rectè possit.

* Adde; & Sozomenū lib. 6. hist. trip. de Emmaunte
& hæc historia loquentem, dicere, peregrini formā
apparuisse.

Sed contra est, quod dicitur: Oculi eorum teneban-
tur, ne eum agnoscerent: & paulò post: Et aperti sunt
oculi eorum: vnde fatendum, in ipsis discipulis potius
errorem iudicii, quam in Christo ullam mutationem
fuisse.

D. Bonavent. comment. in hunc locum, & ipsissi-
ma Lucæ verba, Oculi eorum tenebantur. Ex quo ap-
paret

paret (inquit) evidenter, quod Christus secundum veritatem non mutauit sui corporis effigiem, nec figuram, sed secundum solam apparentiam: nam in oculis discipulorum alius apparebat. Vnde Gloss. super. 19. capit. Genes. Quod discipuli percussi erant à miseria (acrisia mel.) quâ quidem fit, ut res aliquo modo videatur, & aliquo modo occultetur.... Nec fuit mutatione in corpore gloriose, nec fuit deceptio ex parte Domini, sed dispensatio. Dominus oculos eorum velavit.

Erasm. paraph. in Luc. 24. Se itineris socium præbuit, sed ignotâ specie, non quod haberet idem corpus, quod habuerat ante mortem; sed quod, ita volente Iesu, impeditus sit illorum obtutus, ne quem cernebant, agnoscerent.

Non enim verisimile est, Christum hic Magos imitatum, ita olim vocatos, qui falsas imagines sibi adstringebant.... qui perstringebant hominum oculos, ut alij esse viderentur, quam essent. Suidas in voce *Māyss*.

Respondendum ergo ad

* I. Vocari à duobus illis viatoribus peregrinum, non quia vultum cultumque peregrinum haberet, sed quia genium & morem, ignorantis scilicet & incuriosi rerum, quæ locis illis quæ pertransit, aut geruntur, aut gestæ sunt.

Rerum alienarum ignoratio, propria est peregrinorum.

Ea phrasim proverbiali dixit Horatius lib. 1. epist. Quare peregrinum, vicinia tota reclamat, de quodam scurra plane siue sycophanta (est enim dictio Græca *πλευρά*, significans tum erroneum, tum impostorem) qui sponte sua cadens, tanquam crux fracto, miserabilis vocibus prætereūtes implorabat, ut se humo tollerent. Peregrinus autem quispiam ac doli ignarus, si quando alleuaturus accessisset, à scurra ludibrio habebatur. Itaque quibus iam ciuibus aut vicinis noti

B 2 erant

erant Iudi eius & simulationes ; cùm deinceps sickeret, dicere poterant : *Quare peregrinum, aut hospitem, id est, ignarum fraudis tuæ, quam satis nōrunt domestici & vicini.* Et contigit profectò illi scurra, iusto iudicio Dei , vt cum aliquandò crure verè fracto, tolli precaretur , nemo subueniret, omnibus sycophantam solitos ludos agere arbitrantibus.

Vide Eras. in Chili. prouerb. Tollat te, qui non nouit.

Est ergò *Tu solus peregrinus es, &c.* idem ac si diceretur : adeone tu hospes es , & tam parum versatus Ierosolymis , vt hæc nescias , alioquî nota lippis & tonsoribus?

Quod autem Marcus dicit, *in alia effigie viatoribus istis apparuisse*, non est sic accipiendo, vt alia effigies fuerit ab visitata , sed alia ab illa , qua Magdalena apparuerat, Hortulanus scilicet : id est, Cleophae & Lucae adpariturus, Hortulanum iam exuerat, induerat formam visitatam. Quamquam & id quoque hic notandum , nec ipsi Magdalena fortassis apparuisse , vera hortulani specie , eadém de causa, ob quam hic negatur forma peregrini visus fuisse, sed ideo quoque dici forma hortulani Magdalena apparuisse, quod & ipsa iudicio errans , talem sibi visa fit videre , aut potius audire , quem tamen vel nondum omnino , vel valde obiter , intuita fuisset; nam paulò post dicitur *conuersa* , vt scilicet audiuit se suo Mariæ nomine compellari : sic enim ait Ioannes cap. 20. *Dicit ei Iesus : Maria. Conuersa illa, dicit ei : Rabboni (quod dicitur Magister.)* Antea ergò vel illum tantum loquentem audierat , non etiam adipexerat, aut valde negligenter , ad quem posteà se proprio nomine compellantem studiosè se vertit, desixeque adsperxit, & agnouit.

Et profectò , fuit facile Magdalena , virum ignotum sibi procul in horto humaniusculè loquentem, nec

nec satis consideratum, credere hortulanum, horti dominum, quod Christi sepulchrum in horto esset.

Erat autem in loco, ubi crucifixus est, hortus: & in horto monumentum nouum, in quo nondum quisquam positus fuerat. Ibi ergo propter Parasceuen Iudeorum, quia iuxta eam erat monumentum, posuerunt Iesum, ait Ioan. c. 19.

Ergo nec hic, nec ibi, vere alia atque alia effigies fuit, & tamen alia atque alia utrobique vere dicitur fuisse, quia & hic & ibi ab oculis ac iudicijs errantibus, alia atque alia, et si falso, credita est, hic Deo oculos duorum viatorum tenente, ibi Maria initio parum considerante.

* 2. & 3. Vulgi famam & picturas, res esse liberimas, & sapè erroneas, aut si nō planè erroneas, loqui tamen & sequi literæ primū corticē, & primū conceptum, vel etiam sic velle exprimere, qualis tunc esset Christus in duorum istorum discipulorum mente.

Pictoribus atque Poetis

Quidlibet audendi semper fuit aqua potestas. Horat. in arte.

Poesin si esse picturam loquentem definire licet? licet & definire picturam poesin mutam esse. *Tacitum pictura poema.*

Poeta est pictor loquens, & pictor est poetatacens. Vide S. Basil. orat. de Barlaam, & S. Gregor. Niss. ubi commendat pictorem, fortia facta martyris coloribus artificiose depingentem.

Vtrisque autem fingere visitatissimum est, & elegantissimum, dummodo nihil nimis prodigiosè: dummodo non Delphinum siluis adpingat (aut adfigat) flutibus aprum. Hora, in arte.

Vnde illud: *Pictura est veritas falsa.* Matth. Tympius in mensa sua Theolo-philosophica, tit. de rebus varijs, quæst. 128.

* 4. Agnitionis impedimentum posse esse etiam

PERIA II.

diuturnum, ut in Tobia, erga Angelum Raphaelem, tota peregrinatione tam longa accidit; posse quoque esse, tanta parte sensuum visus & auditus obnubilatorum, obsigillatorum, & obturatorum, quam a parte vel visa rei, vel vocis auditae, aliter atque aliter figuratae. Hic autem accidisse a parte sensuum ipsorum, non rei sensatæ, ut loquitur schola, id est, sensibus objectæ.

Nihil in Deo laruatum, ut meritò dicere sit illi Iud Aeneæ, ad Venerem matrem: *Tu quoque falsis ludis imaginibus? cur dextra iungere dextram? Non datur? ac veras audire, & reddere voces?* Virg. Aen.

Tu quoque? q.d. Sicut Iuno, & ceteri Di nostri inimici? Seruius hic.

Sicut Satanas, qui se transfigurat in Angelum lucis, in Regem, Eremitam, &c.

Ergo in solis siue auribus, siue oculis Apostolorum, error fuit.

At quomodo id factum Miraculo?

Etum? an Naturæ virtus?

* 1. Miraculo, fortassis, ut Genes. 19. Angeli, Lothi hospites, eos qui foris erant Sodomitas, percusserunt cunctate a minimo usque ad maximum, ita ut osculum inuenire non possent.

In circuitu impij ambulant. Psal.

Sic percussi, qui ad capiendum Eliseum exierant. Videntes enim & non audientes eum, non agnoscebant. 4. Reg. 6.

Sic illi, de quibus dicitur: *Iesus transiens per medium illorum ibat.*

Sic Romani milites, quibus dixit in horto: *Ego sum, ut qui nec iam osculo Iudei indicatum, nec iterum eos adloquentem agnoverint. Nam si agnouissent, cum iterum peteret, quem queritis? non respondissent, Iesus*

PASCHAE.

sum Nazarenum, sed Teipsum. Teipsum quærebam, ait ille.

Sic & Paulus ipse, cum in discipulos Domini fæniturus, quasi fulmine ictus, equo deiectus est, & apertis deinde oculis nihil videbat. *Act.*

Sic & Magus ille, quem Paulus percuti à Domino cœcitare impetravit. *Act.*

Sic aliquando anxiè quærimus, quod præsentissimum habemus, & tenemus manu, &c.

Fuit qui equum, quasi perditum quæreret, cui tamen insidebat: alius qui ocularia, qui calatum, qui calathum &c. quæ naſo, aure, brachio gestabat. Ego id putem Acrisiam dici, id est, absentiam iudicij vel delectus. Budæo in Comment.

D. verò Augustinus putat ἀρεσίαν dici.

D. August. lib. 22. Ciuit. Dei, cap. 19. Cum aliquid non videtur, quamvis adsit, à quibus alia quæ pariter adsunt, videntur: sicut illam claritatem (Christi sc. rediuiui) dicimus adfuisse non visam, à quibus alia videbantur, ἀρεσία Gracè dicitur: quod nostri interpres Latine non valentes, in lib. Genesios cœcitatem interpretati sunt. Hanc enim passi sunt Sodomiti, quando quarebant ostium iusti viri, nec poterant inuenire, &c.

Vbi Ludouicus Vitæ eius commentator: Est enim (inquit) ὄπας ideo, & ἀρεσίο: hinc per priuationem ἀρεσία visioni contrarium, & ἀρεστα, qua à Platone, Aristotele, & ceteris Philosophis duntur inuisibilia. ἀρεσία nescio an sit aliquod Latinum verbum.

Hinc illi rhythmī nescio cuius autoris:

Dic orasis Gracè, quod visio dico Latine,
A quo compositum noscas aorasia Græcum.

Sed vis fit merito quotiens, aorasia pone.

* 2. Naturæ vi-

2. Timore;

tio, vt sit, ve-

2. Amore;

hemeuti vel

3. Desiderio.

Talibus enim sæpè æstimatua virtus , & iudicium discretionis , derépentè obnubilantur , & objecti præsentis species aliò transfertur .

Hebetesq; visus vix diem insuetum ferunt. Senec. in Hercule furente, Act.3.

- 1. *Horrone horridæ mortis Domini sui;*
- 2. *Timore crudelitatis Iudæorum, qui in Pastorem sic fuerant debacchati, ne fortè etiam in oves debaccharentur. Nam qui me vel odit, vel amat; idem odit vel amat & canem meū. Bernard. ser. Et aufert mentem metus, unde Varroni: metuo idē quod mentem quodammodo motam moueo. lib.5.de ling.lat.*
- 3. *Difficultate credendæ Resurrectionis Domini à morte, maximè post tot taliaq; vulnera;*
- 4. *Opinione magnâ furtim erepti à Iudæis corporis Christi, quod in monumento non inuentum iactabatur, ab ijs qui viserant iterumq; , iterumq;.*

Difficilia creditu, sæpè etiam quum sunt præsentissima, non agnoscuntur aut creduntur.

Verbi causâ: Surrexerit tibi à mortuis, recenter mortuus pater, aut ex certissimo naufragio redeat, appareat, te tangat salutans, te adloquatur; ægerrimè etiam sic credis ipsum esse: dicis tecum: Ipse est, non est: imò est: vel non est hic, sed similis illi est, vt de cœco nato, Ioan. 9. vel Angelus eius est vt de Petro ex vinculis Herodis elapso. Act.12.

Tarda solet magnis rebus inesse fides.

Maior

Perculsi autem erant isti duo vehementi

Maiora veris monstra vix capiunt fidem. Senec. in
Troad. Act. 2. Ut contrà sæpè

*Quod nimis miseri volunt, timent aut sperant,
Hoc facile credunt.* Idem in Hercule furente, Act.

2.
Prona est timori semper in peius fides. Ibid.
Credula est spes improba. Idem in Thyeste, Act.

2.
Nec sunt miracula gratis, aut citra necessitatem
multiplicanda.

* *Demique; Cur adeò præcisè vt viator apparuerit,
qui tunc erat comprehensor?*

* *Tamen in cultu eius ac vestitu mutationem fa-
uisse haud dubium. Nam certè vestitum adparuit;
Vestes autem visitas non gestabat, tum quia mili-
tes partiti erant vestimenta eius sub cruce, & tunica
vni sorte tota obtigerat, nec eas receperat; &, si mi-
raculo ad tempus tantillum eas recepisset ac gestas-
set; vel ex vestibus mox agnoscí potuisset. Sed de his
satis.*

II.

*Duos istos Christi discipulos videri varijs imper-
fectionibus laborasse.*

Quam verè dictum, Nemio ex omni parte beatus?

Et: Vitjs nemo sine nascitur?

*Et vulgò: Grano cuicunque sua palea; aut leguminis
cuius sua siliqua?*

*Medio de fonte leporum,
Surgit amari aliquid, quod in ipsis floribus angat.*

*Habét, vt corpora etiam pulcerrima næuos suos,
sic animi vitia sua.*

*Scilicet, vt sic cuique, vnde cornua submittat,
seque humiliet, & omnes alter alterius onera por-*

B S CEMUS,

temus, consciī & in nobis esse aliquid, ab aliis dissimulandum, & onerosum.

Etiam post laudum humanarum plaustrum, addere semper est aliquod (SED) vel (NISI) ut dicitur nostrate proverbio.

Vt sit paucus versiculoribus plumis ornatissimus & superbissimus, sordes tamen in pedibus eius, ac deformitas tanta, vt, oculis illis deiectis, deiiciat ipse mox animos illos suos magnos, & rotam illam, quae ab illis: ne dicam, quam prauè cantet, immo quam horrendum strideat: unde & versus:

*Angelus in pennâ; pede latro, voce gehenna.
Iob. Et in Angelis suis reperit prauitatem.*

Qui sine peccato est vestrum, primus in eam lapidat. Ioan. 8.

Id vel in duobus istis viatoribus Emmauntinis, tantis Christi discipulis hodiè videre est.

Laborant enim scilicet 1. Incredulitate summa;
2. Exactione iniquissima;
3. Candoris in mortuum Dominum penuria;

* 1. Incredulitate summa. Nec tot prædicationibus Magistri, de resurrectione sua tertio die futura; nec mulierum ac sociorum affirmationibus, de vacuo monumento, & rediuiuo Domino, habent ullam fidem.

Nec modò non credunt adhuc factum, sed nec unquam ita fore. Nos sperabamus, inquiunt; quasi dicant, sperare iam desimus, futurum desperamus. Sperauimus hoc tantum. Inanes omnes spes nostræ.

Parum abest, quin iam putemus, à Domino nobis data verba, & hîc, & alibi etiam sœpe. Fides enim quæ in summis claudicat, in partuis ruit.

* 2. Exactione iniquissima promissi diuini. Nam, ut Dom-

ut Dominus promiserit resurgere tertio die; fuerat tamen saltem Solis occasus tertij diei expectandus, & clausas iam ianuas fuisse oportebat, antequam promisso defuisse censeretur. Dixissent saltem: ut nondum surrexerit, tamen adhuc speramus surrectum.

Vt dies iam sit inclinatus; ignoratur quid serus vesper vehat.

Huc pertinet quod Iulio Cæsari velut exprobranti vaticini vanitatem à Spurinâ responsum est; *Venisse Calendas Martias, non etiam præterisse.* Sueton. in Iulio Cæsare, cap. 18.

Et: *Multa cadunt inter calicem, supremaque labra.*
Vide Gellium lib. 13. Noct. c. 16.

Quis tam rigidus mercator, & (vt loquuntur) tam punctualis exactor, qui, si mihi octiduum, æri alieno dissoluendo dederit, exigat octauo die adhuc claro, non etiam vesperam patientissimè, aut nonum & decimum diem insuper expectet, antequam in ius me vocet, aut diem dicat?

At hi duo vel ipsâ die ibant in castellum, ipso resurrectionis die adhuc claro, & penè meridie desperationem iam tum suam profitentur.

Ipsò (inquam) penè meridie. Nam quatuor ferè miliaria illo die confecere ante solis occasum: ad uesperas cit, & inclinata est iam dies, inquiunt illi Domino, cum sint in hospitiis sui ianuis, quod iter horarum facile quatuor spatiū requirebat, maximè tristibus ipsis, & Domino Iesu toto itinere sublimissimè philosophante de scripturis Moysi & omnium Prophetarum, ac fortè sèpè (vt fit) subsistente, ac stante in mirabilioribus ac difficilioribus.

Adde tempus consumptum parandâ coenâ, sternendâ mensâ, benedictione faciendâ à Christo,
& fra-

& fractione panis; & post illa omnia inde iterum Ierosolymam, ad suos collegas redire eodem die potuisse. quod Euangelista ait factum.

Ergo exigeabant nimis immaturè multò ante lapsum tertium diem, Domini resurrectionem, & quasi vani promissi eum accusabant. Proh! præproperos exactores.

Quid est, si hēc non est fœda exactio, & in Deum contumelia? Nos sperabamus, id est, iam desperamus, cum tamen nondum dictus dies clausus sit.

Ante diem clauso componat vesper Olympo, quam eā de re desperetis. Nos sperabamus.

Si moram fecerit, expecta eum? quoniam veniens veniet, & non tardabit. Abac.

Differ, habent parua commoda magna mora.
Ouid.

Quod ratiō nequit, sāpe sanauit mora. Senec.

* 3. Candoris in Dominum mortuum penuria.

Non falsa quidē illi, aut infamia in illum, et si (ut opinantur) absentem & mortuum, iactant, sed tamen fame eius & veritate longe inferiora.

Ita scilicet longè ab oculis positorum, aut vix dū benē mortuorū, nescio quæ vel obliuio, vel neglectus nonnullis mox irrepit.

Tamen hominum memoria neque morte ipsa deleri deberet.

De Booz magna cum laude ait Noemi. Benedictus sit à Domino, quoniam eandem gratiam, quam prebuerat viuis, seruauit & mortuis. Rut. 2.

Audite singula fere eorum verba Liptotica (ut sic dicam) & minora veris.

Roganti Iesu, quæ, & de quo loquātur? respondet,

De Iesu Nazareno, qui fuit vir propheta, &c.

Singula verba minus magnifica fuisse quā opere erunt,

tuit, non subauditis?

* i. *De Iesu.* Non Christum appellant, Melisæ scilicet cognomento, sed Iesum, quod puri hominis est nomen, quodque meri purique homines plerique gessere, ut Iosue filius Naue, Ductor bellicosissimus, qui pop. Israelitarum in terram promissionis introduxit; & Joseph sapientissimus ante illum, in Aegypto dictus *Saluator Mundi*, ab illa annonæ prouidentissima procuratione; & filius Syrach, doctor peritisimus; & Iesus Iosedec Sacerdos sanctissimus secundum opinionem vulgatam. Nam certè Galatinus noster, et si figuram veri Iesu fuisse concedat, tamen nomine Iesu vocatos fuisse negat, & pernegat. R. P. F. Petri. *Galatinus, Minorita, lib. 3 de arcanis Cathol. verit. cap. 20.*

* ii. *Nazareno.* Bethleemiticum vocari, fuisset honorificentius, nam inde Regem Iudeæ promissum nasci oportebat, ubi olim & Dauid ipse, natus erat.

Quin etiam verius fuisset, nam et si in Nazareth erat prænuntiatus, & conceptus, nutritusque; tamen, Bethleemi fuerat natus: à loco autem nativitatis patria cuique adsignatur.

Denique fuisset minus pudendum. Nazareth enim tum quoque (ut quædam nunc vrbes aliunde) male vel à nequitia, vel ab ineptia audiebat: *A Nazareth potest aliquid boni esse?* aiebat ille: quasi dixisset: potest in Scythia nasci Anacharsis? aut Cumis, vrbe improuida, Vlysses aliquis, vel Hesiodus, vel Sibylla?

Pudet aliquando nonnullos, fateri se, vel audire, esse in Arcadia aut Boœtia, hic vel ibi natos, tantumne eodem luto hærere, aut in eadem naui esse videantur: malint ciues vel Romani, vel Athenienses, vel Montenses, quorum vrbum vulgo appellant *domiciliū Sapientiæ* (gall. *le seus de Mons*) credi ac nuncupari quasi gloriæ carum vrbium nobilissimarum participaturi;

paturi; quamuis reuera aliena laudat, qui genus, & patriam, aut urbem iactat suam, in qua nihil contulimus, & quæ non ipsi elegimus.

D. Franciscus noster huc spectans fortasse, concionem habens apud castrum Græcijs, de natuitate Regis pauperis, populo circumstante, cum eum nominare vellet, puerum de Bethleem, (non de Nazareth,) pro amoris teneritudine nuncupabat. D. Bonau. c. 10. vitæ eius.

* Deinde; ambiguum Iesu Nazareni nomen, & infamiae proximum, propter quandam alium Iesum etiam Nazarenum, de adulterâ ac pollutâ natum, idololatram, magum, legisque subuersorē, & tandem ob scelera suspensum, agentem in viuis decem & ceterum annis ante Pilati & Christi tempora, nempe stante templo secundo, regnante Hircano Machabæo, Simonis Machabæi filio; discipulū autē Rabbi Iehosuæ filij Perahia, ut narrant Talmudistica historiæ in cap. Helec. vnde quamplurimi ac penè innumerabiles, propter historiæ ignorantiam, & forte Rabbinorum recentiorum prauitatem decepti, turpia omnia illa de Iesu gloriosissimo Salvatore nostro dici putant, ait R.P. Fr. Petr. Galatinus, Franciscanus, lib. I. de arcanis Catholicae veritatis, cap. 7.

* iii. Qui fuit. Non, qui est, aut adhuc supereft.

Deus enim in æternum est, & ultra.

Ego sum, qui sum; Ens perpetuum; Ens magnum; Ens entium omnium; principium ipsorum & finis, quæ ei comparata entia non sunt, vel sensu Aristotelis.

Qui est, misit me ad vos, ait ad Moysen, & filios Israël. Exod. 3.

Ego sum, aiebat Iesus exercitu se captanti. Ioan. 18.

Inscriptio templi Delphici (Ei) id signabat.

Et in portâ templi Salomonis semper ē, id est Ens, Deum vocat, quod solus Deus verè sit.

Ioan.

Ioan.7. Si non credideritis, quia ego sum; moriemini
in peccatis vestris.

Vide Theatrum nostrum Patientiae, al. Codrum Euangelicum, Concio. 20. parte 1. pag. 242. edit. Crithij.

* iiii. Vir. Fuit Deus Filius, aut Filius Dei, dictum oportuit.

Gracè est ἄντρος id est vir; id est, magnanimus, minimè servilis, nec in dictis, nec in factis. Fuit quidem vir, à vi & virtute, hominibus ab humo & mollicitate dictis, altior (inquit) sed hoc tantum, fuit vir similius ceteris, quasi aut non intelligent, aut non credant Deum hominem factum, & pro homine mortuum.

Laudis est dici Virum. Nam multos quidem esse homines, paucos autē viros, ait Herodot. in Polyhymniā.

Et erat profecto Vir, seu Homo: nam si ille non esset homo, non liberaretur homo, (ait Aug. in Psal. 63.) nec glorificaretur homo: sed erat & Deus. Nam nisi idem fuisset Deus homo; hominem neque redimere, neque glorificare potuisset.

Semiplenè ergo, parumque candidè Magistrum suum laudant.

Curionem suum qui videret, aut urbis suæ consilium, si rogatus, quis esset, Sacerdotem tantum diceret illum aut ciuem, silens utrinque magistratum; an tibi is plenè utrumque depinxisse ac laudasse videretur? Neque ergo isti satis plenè Doctorem suum laudauerunt, insima tantum illius enuntiantes.

A digniori fit denominatio, scilicet maximè cum de aliis & quidem absentibus, est sermo.

Fuit vir. Ita, Si virum eum dicere fas est: erat enim mirabilem operum patrator, & doctor eorum hominem, qui cum voluptate quæ vera sunt, recipiunt. Ioseph. lib. 18. Antiquitat. cap. 9.

Quid? Fuit vir? Hoc tantum? An non interfueris ceteris, Baptismum Baptista ad ripas Jordani

nis præstolantibus, quando & ipse sub Baptista manu positus, tamquam vnu ex illis, Spiritum-sanctum specie columbae accepit, vnaque locupletissimum istud testimonium à Patre, quod omnes audierunt. *Hic est filius meus dilectus? &c. Si non interfueris, saltem tantæ rei famam audistis.*

Non interfueris quidem (scio) cum idem, ab eodem, de eodem, est in Thabor monte illo sancto repetitum. nam ex viuis, soli Petrus, Ioannes, & Iacobus adfuere, ex mortuis vero Moyses; ex medijs, Elias. *Matth.17.*

Sed si neutri earum actionum interfueris; tamen & discipuli Christi iam tamdiu, & Iudei, vel ex condiscipulis, vel ex popularibus vestris, de vtraque non audiuisse non potueris; aut certè vos etiam admodum peregrini in Ierusalem, in Gente ac schola vestra, fuistis.

Si testimonium hominum accipimus, testimonium Dei maius est. I. Ioan.5.

Cur igitur tacitum: *Fuit Deus, aut Filius Dei?* dictū tantum à vobis fuit vir?

Inuidiā non dicam, aut nequitiā (absit) sed oblimione aliqua humana fortassis, aut stupore, qui à nimio metu & luctu.

Timor & hebetudo mentis ceciderūt super nos. psal.)

Annon fortassis etiam quadam & absentis crediti, & mortui (vt sit) negligentia, & quadam nimia rusticitate? Quidni?

Vnde cumque acciderit, tamen hic quoque grauiter erratum est.

Ut enim de Carthagine, sic de Christo, & eius incarnationis œconomiā, omnino silere melius puto, quam parum dicere. Sallust. in Iugurth.

Frigida illa laus, & adeo diluta, speciem ferè & vim habet vituperij.

Phauorinus

Phauorinus apud Gellium: *Turpius est, ait, exiguë atque frigidè laudari, & insectanter grauiterque vituperari;* quia qui maledicit, quanto id acerbius facit, maximaq[ue] mole, tāto minus fidem capit: sed qui ieiunē laudat, destitui à causā videtur, & creditur eius, quem laudare vult, se nihil posse reperire, quod iure laudare possit, aut velit.

* v. Prophetæ. Non Prophetæ ille cum articulo, de quo Moyses tam emphaticè quondam prædixerat, & de quo Iudei tantâ solicitudine ex Ioanne, per solennes Legatos aliquando quæsierant; non plusquam prophetæ, quod vel Baptiste à Christo liberaliter tributum est; non princeps aut dictator prophetarum, non Messias, sed prophetæ quasi unus è multis scilicet.

*Fuit Prophetæ, fuit & ipse ex grege Prophetarum,
Nos numerus sumus.*

* vj. Sperabamus. Iam spe omni excidimus. Tantum non dicunt, ab illo decepti sumus.

Quid, quæso, sunt ista (Auditores) nisi vel minimi candoris in absentem Magistrum, & (vt rebantur) mortuum, vel negligentiae summæ argumenta?

His ergo quasi paleis duo grana ista foedabantur. Sed benè habet. Habent duo isti viatores, alia multa præclara, quæ istis, iustâ lance & Arithmetica. præponderent, & quibus næuos istos suos eluant. Vnū duo possunt opponere; vt taceant, quod excusari quoque sic possunt, tacuisse se de Dei filio, non quia dubitabant fortasse, sed quia suspectum comitem habebant; vnde sic commendationem Magistri temperant, vt calumniam excludant, ait quidam ex nostris, vir bonus doctus R.P. Anton. à Konigstein, concione in hanc feram.

Nolite omni spiritui credere, &c.

Iesus autem non se credebat illis.

Fronti nulla fides. Sæpè lupus sub ouillâ pelle-

& hostis, sub amici facie: & Diabolus, sub Angelis
lucis, &c.

III.

*Perfectiones tamen eorumdem præponderasse, quæ
hic memorantur.*

Elucent tamen contraria, in iisdem, præclaris summa;

1. Studium proficiendi;

2. Religio;

3. Detractionis odium;

4. Caritas & Gratitudo in Doctorem;

5. Caritas in condiscipulos.

**I. Studium proficiendi. Non turpe est nihil scire, sed
nihil discere velle, fertur nostrate pro.*

Multum profecit, qui ipsum sapere vel tantillu-

fecit, vel sapienti aurem aperuit,

*Idem (ô Rex) meo quidem iudicio, esse videtur, vel
ingenio suo sapere, vel recte dicenti obtenerare, ait il-
le, Herod.*

Pars sanitatis, velle sanari, fuit. Senec. in Hipp. Act. I.

Parum distert à Sapiente, philosophus vel amator
sapientiae.

Iam propè veritatem est, indagator veritatis; & in
Sapientiae suburbio, eius libens auditor.

Erraturus non videtur, qui ducem poscit, & ex eo,
seu Deo seu homine, querens ait: *Non am fac mihi vi-
am in qua ambulem. Psal. 142.*

Hoc autem in ipsis vides. Hoc primū. Quilibet eo-
rum inops consilij erat, expes, & incredulus, &c. Quid
opus facto? Adeundum, ubi sit auxiliū & cōsiliī copia.

Adeundae scholæ, Ecclesiæ, Circuli, domus & celle
doctiorum.

Audire audiendi docti quicunque, etiam ignoti &
peregrini.

Audiens sapiens, sapientior erit.

Fecerunt isti. Adierunt Emmauntem, castellum
seu urbem, quam postea expugnata Iudeam, & vastatis
Iero-

Ierosolymis, Romani, ex euentu victoriæ, Nicopolim vocauerunt, sub Principibus M. Aurelio & Antonio instauratam, id est, victoriæ ciuitatem. Vide D. Hier. in epitaphio Paula, & Sozomenum hist. Tripart. lib. 6. & Gulielm. Tyrium de bello sacro lib. 7. c. 24.

Hic notate ruidusculi, hoc nomen *Emmaus* geminata litera *m*, scribendum, neque esse indeclinabile, nec eiusdem desinentiæ cum nominibus *Laus* & *Fraus*, ut vulgus putat. Etiam Plinius lib. 5. nat. hist. nomen hoc per secundam declinationem flexit, ut quod non in *aus*, sed in *us* desinat. Præterea Lucas Euangelista tribus syllabis Εμμαούς nō Εμμαυς dixit. Vide Ioan. Despaut. *balbi mei oris figuratorem primum*, & opt. lib. 2. Grammaticæ institut. mhi pag. 56.

Emmaus autem (ut Italorum disertissimus ex nostris interpretatur) idem est, quod *Desiderium Consilij*; vel (ut Biblia Complutensia (*Matri augentis consilium*. Edit. Plantini).

Fortè enim tunc illa vrbs (ut Montes nunc nostri) vulgò quoque habita fuit, *domicilium Sapientiae*, aut *Consilii*.

Habent enim vrbes proprias suas dotes, ferè singulae; & gentes; ac sàpè nominum suorum certas rationes.

* i. Dotes. Hinc illa Italorum elogia: *Bon Soldati Cremonesi*, id est, Cremonenses boni milites: *industriosi son Luchesi*, id est, Lucani industrii; *brauosi Siciliani*, id est, Siculi ostētatores, seu minaces; *superbi marinari Genouesi*, id est, Genuēses impauidi nauitæ; *I fideli son da Vrbino*, id est, Homines bonæ fidei Vrbinates; *Vsurari son da Nola*, id est, Foeneratores fere Nolani, &c. Vide scholā Italicā Cathari. *Dulcis parte altera in calce*.

* ii. Nominum rationes. Ut Legia vestra, à Romanorum cæsis Legionibus; ita dicta.

Eburones quoq; fortè dicti estis, à firmitate & canore, qualis in ebore est,

Capitolium Romanum , à capite hominis ibi inuenientur , cum fundamenta eius iacerentur , uti mons Caluariæ (quorundam senso) ab Adæ ibi sepulto caluariâ .

Monasterium Germaniæ oppidum , ab insigni fundato Monasterio .

Montes nostri Hannoniæ , à situ in illustri monte in multorum montium circumiacentium , vt Parcæ , Heributi , &c. meditullio .

Fundamenta eius in montibus (vtinam) sanctis. psal.

Montes in circuitu eius: vtinam , & Dominus in circuitu populi sui. psal. Hinc versus:

Vrbs, quæ nomen habes à Montibus Hannonis ore.

Auesnæ nostrates , ab aduenis . Jacob , Lassabaus in sua Anacephal .

Et Auesnulæ , pagus illis vicinus , fortè ab eadem causa , vel quod aduenæ illi ibidem fortassis primum constitere , & arcem seu castellum (quod ibi dirutum adhuc apparet) condidere .

Ergò isti Emmauntem venere , id est , in urbem , di-
ctam desiderum consiliij , vel Matris augmentis consilium , à
cultu sapientiæ fortassis , ac copiâ bonorum illic co-
sultorum , aut Theologorum , &c. discendi , & fidei suæ
nutantis confirmandæ studio .

Disce & tu in dubijs , maximè fidei ac Religionis
doctos ambire , adire , & maximè mysticum Emmaun-
tis castellum , id est , Ecclesiam militanteim , & censi-
ram Matris augmentis consilium poscere .

* Studium quoque proficiendi duorum istorum
indè adparet , quod toto itinere , maximo silentio au-
dierunt multa & grauia disputantem Iesum , ne semel
quidem filo orationis eius interrupto , aut intertur-
bato .

* Item ; quod nondum lassi oratione eius itineraria
volunt iterum eum audire in coena , & pendere ite-

rum narrantis ab ore.

Qui biberit ex aquâ, quam ego dabo, sit et iterum.

Ioan. 4.

* Item; quod statim initio dure à doctore illo, licet adhuc incognito, increpiti, & fidenter dicti *stulti*, & *tardi corde*, &c. non tamen resiliuerunt, neque retorserunt illud Sodomitarum ad Lothum: *Ingressus es ut aduena; nunquid ut iudices?* Gen. 19.

Ea est scilicet sciturientium indoles, omnia perpeti studio sapientiae.

Qui studet optat am cursu contingere metam

Multa tulit, fecit que puer; sudauit & alsit.

Horatius in Arte.

Diogenes, ne baculum quidem ipsi intentante Antisthene, & abigente, abit, dum audiat, unde redeat doctior se ac melior.

Per medias spinas, ad rosas; & per medios apum aculeos, ad mella perrumpendum.

* 2. Religio. Nam iter faciendo, pia miscent colloquia, de Deo, de passione Christi. Conferimus sermones ad inuicem (inquiunt) de Iesu Nazareno, &c.

Quod autem dicit Euangelista fabulatos (Et factū est, dum fabularentur) D. Bonaventura noster comment. in hunc locum, ideo ait dici, quod loquebantur verba, quae certitudinem non habebant: non quod vana, ridicula, aut mendacia loquerentur.

* Deinde; fabulæ nomen, propriè de quoçque colloquio est, à verbo fari, id est, loqui, deductum.

Sic Macropedius vester vocavit prodigi Euangeliū, fabulam, in suâ Afoto in prologo, ubi sic ait:

Sed auribus spectantium probam indimus

Everitat is ore lapsam fabulam.

Quid fabulam? Non fabulam, sed mystam

E fonte puritatis haustam parabolam, &c.

M. Varro lib. 5. de lingua Lat. A verbo fari, fabula,

ut Tragœdia, & Comœdia, dictæ ... hinc fama, & famos.
Hinc infantia, & infantes, &c.

Marsilius Ficinus, argumēto lib. io. Platonis de Rep.
Historiam posse dic fabulam, ait, quoties, ultra res gestas, augustinorem habet allegoriam. quamobrem Olympiodorus quoque ait, Platonem historias & rationes sāpē fabulas appellasse.

Quin & Græci dixerunt μύθον τὸν μυθόν quod loqui significat.

Itaque fabulatos fuisse illos ad inuicem, nō indicat nugatos, sed colloquitos de historicis, & veris, ut de Domini sui passione, &c.

Etsi non insitiamur, fabulam quoque à fallendo appellatam, ut innuere videtur Macrobius, ita scribens: *Fabula, quarum nomen indicat falsi professionem, aut tantum concilianda auribus voluptatis, aut adhortationis quoque in bonam frugem gratiā, reperta sunt.* Macrob. lib. i. in somnium Scipionis.

Quo sensu, si quis dici volet nostros istos duos viatores fuisse fabulatos; non admodum repugnat, quia profectò etsi de rebus sacris planeque veris loquerentur, tamen eas ferè tum pro fabulis ipsi habebant, & suas mulierculas visiones Angelorum loquatas, &c. imò & Christum propè ipsum, sibi fabulas hactenus vendidisse aestimabant.

Fermentum infidelitatis ac desperatae resurrectionis, totam massam Colloquiorum corrumpebat.

Ergo itinerantium (maximè si voti ergo) sermones mutui, pii sunt, aut saltem non impii, neque impudici, ut vt aliquando ad hilaritatem spectent.

Nimum risus pretium est, si cum probitatis impendio constat. Quintil. lib. 6.

1. Pet. 4. *Si quis loquitur, tamquam sermones Dei.*

Turpiloquium nec nominetur in vobis.

Omnis sermo malus ex ore vestro non procedat, sed si quis

*quis bonus ad adificationem fidei, vt det gratiam audi-
entibus. Eph.4.*

*In sensu sit tibi cogitatus Dei , & omnis enarratio
tua in preceptis Altissimi. Eccl.9.*

Corrumptunt mores bonos colloquia prava.

Sermo malorum velut cancer serpit.

*Auribus in animos , vt oribus in cor alia venena,
toxica illa canora traducuntur, ibique grassantur.*

*Sanctitatem istam sermonis inter peregrinandum
coluit Eunuchus Cádacis Reginæ Aethiopum, qui in
rhedā Isaiā lectitabat, & Philippū deinde in rhedam
illatum, de Iesu Christo differentem audiebat. Act.9.*

D. Franciscum Legislatorem nostrum ferunt aliquando, cùm delectum faceret fratribus, quos comites suos esse vellet, eosq; amandaret, ita ipsos monuisse: *In nomine Domini ite bini & bini, humilietur & honeste, maxime autem cum stricto silentio, à mane usque ad terram orantes Dominum in cordibus vestris, neque verba otiosa & inutilia vel nominentur in vobis.* Licet enim iter faciat, tamen tam humilem ac honestam conuersationem vestram esse velim, quam si in mediæ eremo, adeoque in ipsis cellis vestris essetis constituti. *Vbiunque enim tandem sumus, ibi in cella individualia, semperque nos comitante, agimus. Cella enim nostra gestatoria, ac perpetua, corpus nostrum est, (fratres:) animus vero noster, ipse Eremita intus vitam agens, vt ibi se colligat, ibi oret Dominum, ibi de Deo serio meditetur.* Itaque nisi in ea cella sua animus quietus manserit; parum religioso cuiuscunq; cella sua manu facta profuerit. Ex speculo vitae B. Francisci, & sociorum eius, cap. 64. mihi pag. 41.

Si nemo hominum, vt arbitramur, nos audit, nemo nos videt, cachinnantes, insanientes, &c. auris tamen cœli audit omnia, oculus cœli videt omnia, & (vt est in proverbio) etiam sapes habent aures suas.

*Audiunt cali quæ loquor, audit terra verba orū mei.
Posuisti in neruo pedem meum, & obseruasti omnes
semitas meas.*

*Semit am meam & funiculum meum inuestigasti. E
omnes vias meas præuidisti, quia non est sermo in lingua
mea. Psal. 138.*

Tu quidem gressus meos dinumerasti. Iob. 14.

*Angelis suis Deus mandauit de te, ut custodiant te
(seruent, atque obseruent) in omnibus vijs tuis. Psal. 90.*

Prouer. 24. Seruatorem animæ tuæ nihil fallit.

*D. Bern. serm. 12. in Psal. Qui habitat. In quouis di-
uersorio, in quouis angulo, Angelo tuo reuerentiam habe.
Tu ne audeas illo præsente, quod me præsente non aude-
res.*

*Talibus peregrinis medium se infert Christus,
Spiritus-sanctus, Apostoli, Sanctorum protectio, &c.
ut hic vides factum, alibi sæpè promissum.*

*Ego Sapientia habito in consilio, & eruditis intersum
cogitationibus. Proverb. 8.*

*Vbi sunt duo vel tres congregati in nomine meo, ibi
sum in medio eorum Matth. 18.*

*Scurras vero illos & nugaces, ne quid peius dicā,
fugit, ac deserit. Consilium meum non est cum impīis.*

*Sap. 1. Spiritus-sanctus disciplina effugiet fictum, &
auferet se à cogitationibus quæ sunt sine intellectu.*

Adspicis, ut veniant ad candida tecta columba?

*Accipiat nullas sordida turris aues? Ouid. lib. 1. Trist.
eleg. 8.*

*Spiritus-sanctus idcirco specie columbae in Chri-
stum non ante illabi visus est, quam à Baptista lotus
eslet, qui erat natura mundissimus.*

*Ea ergo conueniens Christianis, Sacerdotibus
maxime, & proprioribus Christo discipulis, religio,
peregrinantibus.*

*Sed, bone Deus. quam absimus plerique ab hoc
more:*

more. proh dolor.

Quorundam sermonis tota venus , ipsa Venus est;
fœda oris proluuies, pro hilaritate.

Verba quorundam toto itinere , ne Alexandrinis
quidem ferenda delicijs , hausta ex medijs Epicuri
scholis, aut submœnianis officinis, &c.

Exhalant graueolentia ora Mephitim. *Sepulchrum*
patens est guttur eorum. Psal.

Ex abundantia sc. cordis os loquitur, Matth. 12.

Intus pleni spurciis , quid nisi spurcias eructet?
Ex Augeæ stabulo irrepurgatissimo, quis odor, ni-
fi teterimus?

Quid nisi fumum, fauillas , ac fuliginem flammæ
Cupidineæ ostentent?

Sodomorum vineæ dederunt odorem suum.

A fructibus eorum cognoscetis eos. Matth. 7.

Contra, Eruat ait cor meum verbum bonum, ait ani-
ma religiosa. *Psal. 44.*

Vt pyxides anno mo aut cinnamo plenæ, aut saccu-
li Pæstanis ac Prouinciae rosis turgentem, cum pri-
mum aperiuntur, spirant quæque odorem suum sua-
ueolentissimum; sic anima Deo & Spiritu sancto ple-
na, nil nisi Deum, & spiritualia loquitur.

Naut a de ventis, de tauris narrat arator.

Quidam porrò meliores, maximè rustici; & horū
vxorculæ, adolescentulæ, (quas mihi sèpè volupe est
sic occursantes videre) qui in viciniam , aut in urbem
ad forum eunt, hi bouem , hi ouem agitantes; hæ-
lac, butyrum , poma ac pyra capitibus suppositis ge-
stantes, solent rosaria gerere, digerere, ac legere. *Be-
nedicti vos à Domino, Psal.*

*Verè indocti rapiunt cælum. D. Aug. lib. 8. confess.
cap. 8.*

*Beati pauperes spiritu, quoniam ipsorum est regnum
cælorum. Matth. 5.*

*Si qui alij non dixerunt, qui præteribant, benedictio
Domini super vos. Ego certè cum bonis omnibus, be-
nedicimus vobis in nomine Domini. psalm.*

Quidquid ealauerit pes vester, rosa fiat.

Nobile vocales à laude videntur Alaudæ.

*Nomen habere, Deum quæ super astra vehunt. In-
certi authoris.*

*Pergite, animæ Deo charæ, Nathanaelis reli-
quiæ, pergitæ, quo pede cepistis, & itinere toto, Deo
ac B. Mariæ rosas spargite, &c.*

*Sed inquis: sunt interdum relaxations animorum
concedendæ.*

Interpone tuis interdum gaudia reluis, ait ille.

*Post multa Virtus opera laxari solet. Senec. in Her-
cule Eur. Aet. 2.*

Arcus & armatuatibi sunt imitanda Diana,

*Si nunquam cesses tendere, mollis erit. Ouid. epp.
Heroidum.*

*Aristotelis senso, sunt quies, locus, iudicique res
huic vite necessariæ. Arist. 4. Ethic. cap. 8.*

*Arcus, ab ijs, quorum sunt, quū est opus, intendi. eos,
si semper intenti sint, ruptum iri, nec posse eis illos, quum
indigeant, vti: ita & hominis institutum esse; si assida
laborare studio, nec villam partem ad lusum sibi indulge-
re velit, fore vt pedentim aut mente captus sit, aut
membris, respondebat Amasis Rex Aegypti suas animi
relaxationes carpentes. Herodot. lib. 2. hist.*

*Resiliendum quandoque, longius saltaturo, ait prou.
A lacriores inde sunt ad studia reditus.*

Iactura in loco, pro lucro est.

*Fateor. Si ergò nobis nō licet, esse tā pijs, vt lega-
mus, oremus, & rosaria perpetuò tractemus, inter pe-
regrinandū, aut de Deo, & passione Domini cōtinen-
ter colloquia habeam⁹, esto, dissimulētur, at saltē ne
impij, ne impudici in iocis & fabulis nostris sim⁹, &c.*

Eft quo-

*Est quodam prodire tenus, si non datur vltra. Horae.
lib. i. ep. ep. i.*

* 3. Detractionis odium. Nam etsi de Christo vel mortuo, vel absente (ut putabant) loqui non sunt satis magnificè; nihil tamen sinistre: nihil famæ eius aut gloriae detraxerunt.

Nō aiunt, etsi tutò (ut apud hominem sibi, & Dominino suo ignotum, uti putabant) id posse videbantur: Seductor iste nos bladitijs ad se traxit, nos nescio quam vana spe imaginarij regni diu lactauit; fumos nobis de resurrectione post triduum vendidit, iustas ludificationum suarum penas tandem directus dedit, &c. Nihil tale, &c.

Itinerantibus tamen id satis familiare, quibus pernè pro vehiculo, aut equo gradario est detractio, & murmuratio, vitium profectò pessimum, & utriusque, Autori sc. atque Auditori sanè exitiosissimum.

D. Bernardo non facilè dicere fuit, uter plus pecaret. Detrahere (inquit) an detrahentē audire, quid damnabilius sit, non facilè dixerim. Lib. 2. de considerat. ad Eugenium PP.

Idem in serm. Nunquid vipera est lingua Detractoris ferocissima? Planè; nimis quam lethaliiter inficiat flatu uno. Nunquid non lancea est lingua ista? Profecto acutissima, quæ tres penetrat ictu uno, Autorem sc. suum, Auditorem, & Absentem.

Idem serm. 24. in Cantic. Vnus est qui loquitur, & vnum tantum verbum profert; & tamen illud vnum verbum, uno in momento, multitudinis audientium, dum aures inficit, animas interficit.

Quo melior quisque, hoc detractoribus hostis acerbior, & osor detractionum implacabilior.

Psal. Propter verba labiorum tuorum, ego custodiui vias duras, ut non loquatur os meum opera hominum,

D. Bern. ser. 24. in Cant. Non veniat anima mea in conf-

consilio detrahentium, quoniam Deus odit eos.

Psal. Detrahentem secretò proximo suo hunc perse- quebar.

D.Ambros. Theodosio Imperatori aiebat, eum non minus consultè facturum, si edito curaret linguas maledictas abscondi, quam si arma deponi.

Memorabilia sunt ista D.Francisci iudicia. Detractionis vitium inimicum fonti pietatis & gratiae, tanquam serpentinum abhorrebat mortsum, & atrocissimam pestem, & pessimo Deo abominabile fore firmabat: pro eo quod detractor, animarum sanguine pascitur, quos gladio lingua necat.

Audiens semel fratrem quemdam denigrare famam alterius; conuersus ad Vicarium suum, dixit: Surge, surge, discute diligenter: & si fratrem accusatum innocentem reperis, accusantem dura correctione cunctis redde notabilem.

Nonnunquam vero cum, qui fratrem suum fama gloria spoliaret, iudicabat habitu spoliandum: nec ad Dominum posse oculos leuare, nisi prius, quod abstulerat, reddere pro posse curaret.

Tatò maior est (aiebat) detractorum impietas, quam latronum; quanto lex Christi, quæ in obseruantia pietatis impletur, magis animarum, quam corporum nos astrinxit optare salutem. D.Bonau.c.8.vitæ Francis.

Est eorum vulnus ferè tale, quale quod Pelias Achillis hasta inferebat, aut ipsi Scorpiones. Sanari enim non potest, nisi eiusdem linguae opera, & recantatione.

Icti à scorpionibus, oleo immortuorum scorpiorum curantur.

Ergo de absentibus, nil nisi bonum, ferè ut de mortuis, quod neutri tueri se possint, mortui impotentia, absentes ignoratione dictorum: nec possint curare sua vulnera, ut quæ licet altè inficta, tamen non sentiant,

tiant, sed nec canem nōrint qui momordit, vt detra-
ctis eius pilis currentur; neque Achillem, qui hastam
contorsit, cui supplicēt, vt iterum, sed molliore bra-
chio tangat, & sanet, id est, vel recantet, vel mitiget,
vel exponat, &c.

*Euan gelicu m p raeceptu m, (sc. si videris fratrem tuum
peccare, argue eum inter te, &c.) judicandi peccatum
(fratris) modum, disciplinamque constituit, (ait Orige-
nes) non vult enim te, si forte peccatum videris fratris
tui, continuo euolare ad publicum: & proclaimare pas-
sim, ac diuulgare aliena peccata, quod est utiq; nō corri-
gentis, sed potius infamantis. Solus (inquit) inter te, &
ipsum solum, corripe eum. Vbi enim seruari sibi mysteri-
um viderit ille qui peccauerit; seruabit & ipse emenda-
tionis pudorem. Si verò diffamari se videat; illuc ad
denegandi impudentiam conuertetur: & non solum non
emendaueris peccatum, sed & duplicaueris. Disce ergo
ex Euangelijs ordinem. Primo (inquit) solus inter te, &
ipsum. Secundo, adhibe tecum alios duos, vel tres, &c.
Origen. homil. 3. in Leuit. paulo post princip.*

Scorpionum curabiliores morsus, quam detracto-
rum. Nam illis sanandis satis est oleum cuiuscunque
scorpionis; his non satis cuiuscunque linguae medi-
cina, sed eius ipsius detractoris, quæ dixit, recantan-
tis, opera necessaria.

Est autem periculosissimum, apud comites incog-
nitos, qualis tūc Iesus erat, cuiquam detrahere, max-
imè Magnatibus, cuiusmodi etiam Iesus erat, de qui-
bus, vt de Dijs, etiam optima, dicenda parcissimè.

Tibi o Deus, silentium laus in Sion. vertit Vatablus,
vbi nos: Te decet hymnus, &c.

Nam aliquando ipsos ipsis prodimus, & ipsis apud
ipsos detrahimus; & parum placemus, cum parum
nota, parum laudamus.

Magnates enim plerique, aliquando spōtē & studio,
aliquando

aliquando etiam casu, cuius è popollo, habitu dissimulato, aut maiestate, adiunguntur.

Certè de falsis Diis Gentium frequentes eiusmodi narrationes.

Vt de Ioue in Arcadiam delapso, & Lycaonis crudelissimi Regiam ingresso, vt ipsius exploraret nūmne omnia, quæ de generis humani impietate iactarentur, vera essent. *Ouid.lib.1.Met.am.*

Et Deus humana luctu sub imagine terras, ait ibidem Jupiter.

Vt de Mercurio, ad Battum stolidum senem (cuius iam iam lingua, & furti sui silentium, vacca emerat) redeunte, sed figura prorsus mutata, vt ipsius exploraret, an fidem illi seruaturus esset, etiam aduersus pretiosiorem corruptionem.

*Mox redit, & versa, pariter cum voce figura,
(Rustice) vidisti si quas hoc limite, dixit,
Ire boues, fer opem, furtoque silentia deme.
Iuncta suo pariter, dabitur tibi fœmina taurō.
At senior, postquam est merces geminata: sub illis
Montibus inquit, erant, & erant sub montibus illis:
Risit Athlantiades: & me mihi, perfide, prodid?
Me mihi prodid? ait: perituraque (mel. periuraque) pe-
ctora vertit*

In durum silicem, qui nunc quoque dicitur Index.

Ouid.lib.2.Metam.

Vt, cùm iterum Iupiter cum Mercurio filio, in Phrygiam venere, &

*Mille domos adiére, locum, requiemque petentes,
Mille domos clausere seræ, tamen una recepit,
Parva quidem, stipulis & cannâ tecta palustri, Philomelis scilicet & Baucidis, coniugum iam decrepitorum casa, quæ ob liberalēm hospitalitatē in ignotos Deos, in augustum templum repente est verfa, decrepiti autem illi senes adeò hospitales, creati eius sacerdotes. *Ouid.lib.8.metam.**

De

De Deo vero, certo certius est, quod sāpē in terris
visus est, & cum hominibus conuersatus, non tantū
cūm verē incarnatus fuit, sed & alias quoque, sed as-
sumpta specie hominis transitoria, aut alia negotijs
conuenientiori.

Vt, cūm descendit visitaturus *civitatem & turrim*
Babel, quā adificabant filij Adam, vel posteris nominis
sui monumentum, vel aduersus alterum diluvium, &
alia irati numinis agfella, quasi *Capitolium ac præ-*
sidium, vel vtrumque. Genes. 11.

Vt Ambianis, Martini adhuc catechumeni miseri-
cordiam tentaturus.

Vt D· Gregorij in pauperes hospitio receptos pie-
tatem remuneraturus, &c.

Angelos quoque persæpē specie humana & peri-
grinorum, homines visisse, nemo nescit, qui vel Lo-
thi, vel Sodomorū, vel Tobię historias legerit. *Gen. 19.*

Magnates id multi imitati, sequi magno studio, &
ciuum, & exterorum, etiam hostium nonnunquam,
cōtibus, conuiuijs, vrbibus, castris incognitos intu-
lerunt, vt certius intelligerent vulgi sui, & hostium
de se famam. Non malē, multis de causis, sensō meo.

*Ioannes Boccacius in fabulis mirus, vel in Barbaro
virtutis astimator, Saladinum, explorandis Christiano-
rum opibus atque consilijs mercatoris habitu, Italiā
& Galliā per agrasse tradit. Paulus Iouius lib. Elogg.*

Franciscum I. cognomento Nasonem, à nasi mag-
nitudine, Magnum certè Gallorum Regem, ferunt,
aliquando diuertentem in domum rustici, ac se dum-
taxat pro Regulo, ac nominatim Picquegnii Domi-
no, venditantem, tum audiuisse ex hospitis sui ore,
quām seuerum eū rustici iudicarent, quod ipsi vel ex
professo venationem, vel opportunam ex occasione
cōdem ferarum, tam rigide prohiberet, vocatusq; est
tū ab eo ipso, sed aliū arbitrāte, hospite suo per cōté-
ptum

ptum, *Naso*, seu *longus-Nasus*; nec sepositum apric-
put, ab eo furtim occisi, fuerat gustatus, n̄ fācte
promisisset, non se *Longo illi naso*, id est, Regi dicti-
rum. Io! Quid si rusticus ille coram Rege, Regis po-
litix, vitæque in magnis detraxisset?

Me mili prodis? aīset, &c. Ouid. lib. 2. Metam.

Quod si inhumanè quoque, aut etiam sœuē eum
tractauisset, vt à Fabris ærarijs seu Cacabarijs Bello-
montanis vulgò in eumdem ipsum Regem factū fe-
runt, humeris eius multò æris pondere per vim gra-
uatis? Perierat.

Eumdem Regem ferunt, ceruum venando infe-
quentem, nocte oppressum, rusticī tugurium subijs-
se, & pro præsenti copiā à patre familias acceptum:
peracta autem coena, quum , vt fit; ecquid homines de
Rege dicerent? eum interrogasset; hoc responsi à ru-
stico accepisse: *Rex bonus admodum Princeps esse per-*
bibetur: in eo tamen vehementer peccat, quod domesti-
cis nullius præcij hominibus rerum ferè omnium curam
committit, ex quo fit, vt pleraque maximi momenti
gotia parum procedant.

Pape! Hoccine erat Regi Regem nescienter prode-
re? Rex tamen optimus, tum quidem nihil respondit,
sed postridie suis, qui interea vndique aduolârant;
Ex quo, inquit, tempore vobis ministris vsus sum, ne vnu
quidem verum verbum, de rebus ad personam meam per-
tinētibus, audire nūbi contigit, præterquam hesterno ve-
spere. Matthæus Tympius, in Quæst. Symposiacis, tit.
de Ambitione, quæst. 7.

De Carolo V. æternæ memoriæ Imperatore no-
strate, aliquid etiam eiusmodi testantur, eius domi-
culæ suæ casæ vestigia, quæ dicuntur in Maurimallea
sylua ad Quercetum, adhuc superesse, quæ vulgò do-
mus regia nunc quoque idcirco dicitur, quod hospes
tunc Cæsar is, rusticus homo, coram Cæsare ipso dix-
isset

asset, vxori inurbanitatis eum accusanti, quemque domi sua Regem esse. Hac de re vide plenius, in dedicatoria tertiae nostrae Naufragij tabulae.

Carolum illum cognomento Audacem, Burgundionum Ducem, multa quoque sic de se, & quædam quæ nollet, audisse, mihi video apud Phil. Cominænum legisse.

Quid? vel mihi ipsi priuato aliquandò contigit, aliquos apud me, ac mihi ipsi incognito adhuc, de me, & rebus meis, quasi de absente loqui, semel duos P P. Capucinos in agro, & regiâ viâ: iterum Franciscanum vnum, Parisijs, qui nunc Doctoris pileo meritissimo insignitus est, sed laus Deo nil nisi bonū. Quid si (vt fit) sinistrū quid, seu verū, seu falsum, (vt homo sum) effutiuisset? Nonne mihi me sequē prodiissent?

Sæpè (Auditores) sæpè est (vt aiunt) *lupus in fabula.*

Et verè dicitur: *Parietes aut sæpes habent aures.*